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ВВЕДЕНИЕ

К наиболее эффективным формам сохранения уникальных природных комплексов

можно отнести создание и развитие особо охраняемых природных территорий, благодаря

которым происходит предотвращение негативных воздействий на редкие виды флоры и

фауны, ценные природные ресурсы и историко-культурные комплексы.

Но одно лишь создание ООПТ не дает гарантии полного отсутствия негативного

антропогенного влияния. Множество факторов, таких как туризм, деятельность населенных

пунктов, сельского хозяйства и промышленных объектов, могут наносить ощутимый урон

растительности, животному миру, приводить к изменению почвенного и гидрологического

режима. В связи с чрезмерным туристическим потоком появляются непредусмотренные

транспортные средства, дорожные разъезды и дополнительные пункты пребывания

туристов, все это является нарушением установленного режима в границах ООПТ.

Одним из наиболее привлекательных для туристов районов юго-западного

Прибайкалья является Тункинский национальный парк. На данный момент на территории

национального парка еще остались незатронутые естественные ландшафты, однако

интенсивный туризм потенциально способен привести к серьезной деформации природных

комплексов в местах массового отдыха. Одним из выходов из ситуации может быть жесткое

нормирование рекреационной нагрузки на территории национального парка. Для этого

необходимо провести исследования по оценке экологического состояния территории и

разработать систему мер по защите наиболее чувствительных к нагрузке участков.

Тема является актуальной, поскольку с каждым годом национальный парк

привлекает все больше туристов, но при этом, на сегодняшний день, не было проведено

исследований о возможных негативных последствиях рекреационной деятельности на

природные комплексы.

Исходя из этого, целью работы являлась оценка экологического состояния в зоне

активного развития рекреации на территории Тункинского национального парка.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Рассмотреть подходы к оценке экологического состояния и нормирования

антропогенной нагрузки;

2. Изучить специфику природно-территориальных комплексов Тункинского

национального парка;

3. Провести натурные наблюдения существующей антропогенной нагрузки;

4. Оценить на основании собственных натурных наблюдений экологическое

состояние в зоне рекреации.
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Материал, положенный в основу данной работы, собран во время летнего полевого

сезона 2022 года на территории Тункинского национального парка. Работа включает в себя

реферативный материал, данные литературных источников и собранный материал,

включающий натурные наблюдения и результаты социологического опроса, проведенного

автором.
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ГЛАВА 1. НОРМИРОВАНИЕ И РАЗВИТИЕ РЕКРЕАЦИИ НА ОСОБО

ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ

1.1. Особенности нормирования рекреационных нагрузок на особо охраняемые природные

территории

Рекреационная нагрузка – интегрированный показатель рекреационного

воздействия, определяемый количеством отдыхающих на единице площади, временем их

пребывания на объекте рекреации и видом отдыха (Коростелёв, 2008).

Каждая ООПТ имеет различные физико-географические особенности, режимы

пользования и степени освоенности, различный уровень привлекательности для туристов и

большое количество других немаловажных факторов, оказывающих влияние на степень

рекреационной нагрузки. В связи с этим, на сегодняшний день существует проблематика

выбора конкретной методологии по нормированию нагрузок, которая способна учесть весь

комплекс определяющих факторов.

Нормирование рекреационных нагрузок имеет следующие особенности:

1. Базисным показателем, на который ориентированы все методики оценки

туристских нагрузок, является количество туристов, посещающих ту или иную

территорию. Важным аспектом является и распределение туристского потока по сезонам и

месяцам года. Наибольшую сложность представляет из себя процедура определения

предельного количества туристов, при котором будет происходить сдвиг экологического

баланса в окружающей среде в негативную сторону. Основным показателем любой

методики является количество туристов, прибывающих в туристскую дестинацию и их

предельно возможное число (Ульянова, 2013; Чижова, 2004; Чижова, 1977);

2. Немаловажная роль, при оценке норм туристских нагрузок, уделяется

показателям развития туристской инфраструктуры. В частности, такие показатели как:

количество номеров в гостиницах; количество мест и коек в санаторно-курортных

учреждениях и учреждениях отдыха; уровень развития транспортной сети; оборудование

основных туристских маршрутов и троп и др., определяют показатель допустимых и

предельных туристских нагрузок на территорию (Чижова, 2004; Чижова, 1977; Cole, 2012);

3. Особое значение при нормировании рекреационных нагрузок имеют

показатели воздействия туристов на окружающую среду. К основным направлениям

туристического воздействия следует относить: а) воздействие на природные комплексы, а

также их отдельные компоненты (рельеф, почвы, водные объекты, растительный и

животный мир) (Bayfild, 1971; Cole, 2012); б) воздействие на социально-культурные
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комплексы – местные традиции, культуру, обычаи, которое выражается в отношениях с

местным населением; экономическое воздействие – формирование статьи доходов

туристской территории, изъятие местных ресурсов и т. д. (Кружалин, Шабалина, 2014; Cole,

2012);

4. Все определяемые в результате расчетов показатели не следует относить к

категории констант. Меняются и нормы туристских нагрузок. На первоначальных этапах

освоения туристские территории способны принять большое количество туристов без

ущерба для окружающей среды. Со временем ситуация меняется – ландшафтные

комплексы постепенно теряют свою устойчивость к туристским нагрузкам, испытывают

явление «усталости», что приводит к снижению показателей туристских нагрузок. В связи

с этим, необходимо постоянно проводить экологический мониторинг с целью

корректировки нормативов туристских нагрузок (Казанская, 1972; Казанская, 1971;

Чижова, 2004; Чижова, 1977);

5. Немаловажную роль при нормировании также играет величина

экологического потенциала экосистемы, его способность к самоочищению, устойчивость к

различным видам рекреационных нагрузок. Исходя из устойчивости экосистемы, могут

быть установлены индивидуальные нормы, которые обеспечивают пребывание экосистемы

в границах нормальных состояний, и нормы, которые обеспечивают ее возвращение к этим

границам (Казанская, 1972; Рекреационные леса, 1977).

Применительно к нашей конкретной тематике, ключевыми особенностями можно

назвать количество туристов и их прямое воздействие на различные компоненты

природных комплексов. К рекреационному воздействию можно отнести уничтожение

представителей флоры и фауны, загрязнение водных объектов, а также переуплотнение и

ухудшение состояния почв. Важной особенностью так же является способность экосистемы

к самоочищению и ее устойчивость к рекреационной нагрузке. В исследуемом нами

национальном парке фиксируются различные уровни развития туристической

инфраструктуры, а значит, этот показатель также является для нас важным и учитываемым.

1.2. Различные подходы к нормированию рекреационно-туристических нагрузок

В ходе исследования был проведен анализ существующих методик нормирования.

Для детального рассмотрения были выбраны те, которые показались нам наиболее

приемлемыми с точки зрения значимости для работ на особо охраняемых природных

территориях. Эти методики представлены далее.

Методика Н. С. Казанской
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В основе большого количества исследований последних 10 лет лежит положение о

стадиях «рекреационной дигрессии», выделенных Н.С. Казанской (Казанская, 1971;

Королькова, 2015; Королькова, Зуева, 2017; Сибгатуллина, 2015).

В результате антропогенной деятельности в природном комплексе происходят

изменения – дигрессии. Стадия рекреационной дигрессии – этап изменения биогеоценоза в

результате воздействия рекреационной нагрузки.

В рекреационной дигрессии выделяется 5 стадий:

1. Деятельность человека не внесла в лесной комплекс никаких заметных

изменений.

2. Рекреационное воздействие человека выражается в установлении редкой сети

тропинок, в появлении среди травянистых растений некоторых светолюбивых видов, в

начальной фазе разрушения подстилки.

3. Тропиночная сеть сравнительно густа, в травянистом покрове преобладают

светолюбивые виды, начинают появляться и луговые травы, мощность подстилки

уменьшается, на внетропиночных участках возобновление леса все еще

удовлетворительное.

4. Тропинки густой сетью опутывают лес, в составе травянистого покрова

количество собственно лесных видов незначительно, жизнеспособного подроста молодого

возраста (до 5-7 лет) фактически нет, подстилка встречается фрагментарно у стволов

деревьев.

5. Полное отсутствие подстилки и подроста, отдельные экземпляры на

вытоптанной площади, сорные однолетние виды трав.

Соответственно за предельно допустимую нагрузку принимается та нагрузка,

которая соответствует 3 стадии дигрессии. Необратимые изменения в природном

комплексе начинаются на 4 стадии, а угроза гибели лесных насаждений на 5 стадии.

В основе методики, таким образом, лежит сравнительная характеристика данных по

различным стадиям дигрессии одного и того же типа природных комплексов и по


[…]


Общая характеристика территории: Минеральные источники в Аршане, глазной источник

Замусоренность территории: естественная замусоренность + много бытового мусора

Вытоптанность: густая тропиночная сеть (растительность отсутствует)

Рекреационная нагрузка: подходы к источникам, постройки и палатки на рынке, святое место с

ленточками и подношениями

Эстетическая ценность территории: 3

Положение в мезорельефе: подножье склона

Положение в микрорельефе: приствольные кочки

Характеристика почвы (характер почвенной подстилки, её мощность): плотная почвенная

подстилка, мощность 1 см.

Характеристика древостоя

Состав древостоя: 5Б3С2Е

Сомкнутость: 0,5

Характеристика древесного яруса по породам

Древесная порода Высота, м Диаметр, см Бонитет

Betula pendula

Pinus sylvestris

Larix sibirica

23

26

18

27

21

24

1

1

1

Характеристика подроста

Характеристика: неравномерно распределен, обильный, разнопородный

Сомкнутость: 0,3

Древесная порода Высота, м

Sorbus aucuparia

Pinus sylvestris

4

2
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Picea obovata

Larix sibirica

5

2,5

Характеристика кустарникового яруса

Характеристика: неравномерно распределен, не обильный, разнопородный

Растение Высота, см Обилие по Друде

Rosa acicularis

Rhododendron dauricum

70

50

Sp

Sp

Характеристика травяно-кустаничкового яруса

Общее проективное покрытие (%): 25

Растение Высота, см Обилие по Друде
Проективное

покрытие, %

Vicia cracca

Pyrola rotundifolia

Bistorta vivipara

Avenella flexuosa

Achillea distans

Carex hirta

Maianthemum bifolium

20

8

30

35

30

25

7

Sp

Sp

Sp

Cop 2

Sp

Sp

Cop1

6

<1

8

15

4

2

10

Характеристика мохово-лишайникового яруса

Общая характеристика мохово-лишайникового яруса (%): отсутствует

Общее

покр.

Мхи Лишайники

Зел. Политр. Сфагн. Печ. Куст. Лист. Бокал. Накип.

Название растительного сообщества: Сосново-берёзовое злаково-разнотравное сообщество
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Приложение 2. Социологический опрос

Вопросы для работников касс:

1) Какой временной промежуток в году является пиком сезона для туристического

пребывания? В какой месяц наблюдается наибольшая частота посещения туристов?

2) Посетители какого возраста чаще всего пользуются вашими услугами?

3) Наиболее часто посещаемые часы?

4) Какие дополнительные вопросы задают посетители (кроме покупки билетов).

Вопросы для отдыхающих:

1) Вы местные или туристы?

2) Откуда вы прибыли?

3) Как часто вы тут бываете?

4) Как долго вы планируете здесь находиться?

5) Где вы останавливаетесь (квартира, хостел, палатка, дом на колесах)?

6) Удобно ли здесь отдыхать с детьми по шкале от 1 до 10? Что именно

удобно/неудобно? Что для вас наиболее ценно в плане удобства отдыха с детьми?

6*) Комфортно ли вам здесь отдыхать по шкале от 1 до 10? Что можно улучшить,

чтобы было комфортнее отдыхать?

7) Чего, по вашему мнению, не хватает для комфортного времяпровождение на

пляже (лавочки, мусорные контейнеры, дорожки с настилами)?

8) Как бы вы оценили общую замусоренность территории (по шкале от 1 до 10)?

9) Как вы поступаете с бытовым мусором, который у вас здесь образовался? (сжигание,

закапывание в почве, закапывание в болоте).

10) Сортируете ли вы мусор? Если да, то на какие группы?

11) Если будут установлены сортировочные баки, будете ли вы сортировать мусор?

Что для вас будет хорошим стимулом пользоваться ими? А что будет препятствием?

12) Устраивает ли вас качество местной воды (по шкале от 1 до 10)?

13) Чувствуете ли вы изменения в состоянии здоровья после использования местной

воды (бытовое, пищевое использование + посещение минеральных ванн и пр.)?
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Ответы

Результаты социологического опроса в Жемчуге:

1) Возрастной состав респондентов – от 30 до 70 лет;

2) Свыше 70% респондентов – женщины;

3) Около 30% опрошенных составляли местные жители;

4) Примерно 55% всех отдыхающих прибыли из Иркутской области, 20% прибыли из

Братска, 15% из Владивостока и 10% из Ангарска;

5) Около 45% опрошенных туристов прибыли на отдых впервые, 55% уже бывали на

базе;

6) Респонденты планируют провести на базе отдыха от 1 дня до недели.

7) Работники касс отмечают, что пиком туристического пребывания является летний

сезон, а точнее июль-август, наиболее часто посещаемые часы с 12 до 16, большая

часть отдыхающий – от 40 до 70 лет, чаще всего туристы спрашивают про наличие

уборных;

8) 90% отдыхающих снимают на территории домик, 5% располагаются в палатках, 5%

используют личные автотранспортные средства;

9) Большинство респондентов считают, что место отдыха можно облагородить за счет

озеленения, прокладки дорог с настилом, установке беседок и лавочек, постройки

детских площадок, а также увеличении количества мусорных баков;

10) Чаще всего посетители базы отдыха увозят накопившийся мусор с собой, никак его

не сортируют, либо оставляют в арендуемых домах, где сортируют мусор лично (на

стекло, пластик, органику и бумагу), общую замусоренность территории

большинство респондентов оценивают на 4/10.

11) В среднем опрошенные ставят качеству местной воды оценку приблизительно 3/10,

отмечая, что не пьют сырую воду, 60% респондентов кипятят воду перед

употреблением, 30% пьют исключительно бутилированную, около 10% (местные

жители) потребляют воду из соседнего источника – реки Харагун;

12) 90% участников опроса отмечают, что не почувствовали никаких изменений в

состоянии здоровья после принятия лечебных ванн, 10% ответили, что ощутили

улучшение самочувствия.