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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; +

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

Отмеченные достоинства работы: В работе С.А.Якубович дана оценка экологического

состояния природно-территориальных комплексов на участках наибольшего развития

рекреации в Тункинском национальном парке. В работе проведено детальное изучение

существующих методик оценки рекреационных нагрузок на охраняемые объекты,

_исследовательская часть выполнена на основании собственных натурных наблюдений.

Отмеченные недостатки работы: в теоретической главе работы большое внимание уделено

методикам оценки допустимых нагрузок на различные ООПТ, однако этот материал мало

использован автором при выполнении собственных аналитических исследований. Не нашли

должного отражения в работе и результаты опроса посетителей парка.

Заключение руководителя_ Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, заслуживает положительной оценки.

Руководитель___________________________ «_17_» ___мая______2023_ г.

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+